
 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES MONITORIA 2023.1 - EDITAL 19/2023 

 
MD: Média na disciplina pleiteada; 

NPS: Nota no processo seletivo (avaliação a ser realizada entre os dias 09 e 10); 

NF: Nota final (média aritmética entre MD e NPS) 

 

Ver locais e horários das avaliações em no arquivo postado no link a seguir: 

https://docs.google.com/document/d/1H74Ro5GYgsDN1hYYUdVrxt5vqHpuLRaswl3_oBs5Ihk/ed

it?usp=sharing. Atenção: o referido documento será atualizado até o final do dia 08/03/2023 
 

 

 MD NPS NF VAGA e-mail 

P1 - FUNDAMENTOS DA BIOLOGIA E SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA 

Professor Jefferson Batista 

Clarisse Ferraz Delmiro  86   ferraz.delmiro@academico.ifpb.edu.br 

Henrique da Silva Lima  70   henrique.lima.1@academico.ifpb.edu.br 

P1 - BIOLOGIA FISIOLOGIA CELULAR  

Professora Maria Angélica 

Apolo Camilo Pereira da Silva  87   apolo.camilo@academico.ifpb.edu.br 

Maria da Penha Rhavena 

Alves da Silva 
 85   rhavena.maria@academico.ifpb.edu.br 

Maria Mirlley Silva Carvalho 

de Oliveira 
 82   maria.mirlley@academico.ifpb.edu.br 

Raisa Maiara da Silva Tenório  74   raisa.tenorio@academico.ifpb.edu.br 

Tatianny dos Santos Pimentel 

Clemente Dantas 
 93   tatianny.pimentel@academico.ifpb.edu.br 

P1 – PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 

Professora Verônica Pereira 

Aluylken Teixeira de Cássia  100   aluylken.teixeira@academico.ifpb.edu.br 

P2 – ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS 

Professor Jefferson Batista 

Sem inscritos - - - - - 

P2 – FUNDAMENTOS SOCIAIS E HISTÓRICOS DA EDUCAÇÃO 

Professores Paulo Henrique e Maria Lúcia 

Ana Beatriz de Lima Barros  95   beatriz.barros@academico.ifpb.edu.br 

Ingrid Gomes Alexandre  90   ingrid.alexandre@academico.ifpb.edu.br 

https://docs.google.com/document/d/1H74Ro5GYgsDN1hYYUdVrxt5vqHpuLRaswl3_oBs5Ihk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1H74Ro5GYgsDN1hYYUdVrxt5vqHpuLRaswl3_oBs5Ihk/edit?usp=sharing


P2 – BIOLOGIA E DIVERSIDADE VEGETAL  

Professora Patrícia Fabian 

Fábio Gabriell de Lima Mello  100   gabriell.mello@academico.ifpb.edu.br 

P2 – PROJETO INTERDISCIPLINAR II E ECOLOGIA 

Professores Thyago Silveira, Valéria Goés e Rafaela Freire 

Pedro Saraiva Nascimento de 

Souza 
 94,5   saraiva.pedro@academico.ifpb.edu.br 

P3 - ANATOMIA VEGETAL 

Professora Patrícia Fabian 

Miguel Marinho Dantas Costa  100   miguel.marinho@academico.ifpb.edu.br 

P3 – EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA 

Professores Daniel Cezar e Marcelo Monjardim 

Sem inscritos - - - - - 

P3 - BIOQUÍMICA 

Professora Poliana Sousa 

Sem inscritos - - - - - 

P4 – ZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS 

Professor Cassius Santana 

Laura Beattriz de Oliveira 

Pereira 
 70   

laura.beattriz@academico.ifpb.edu.br 

P4 - PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR I E II 

Professores Thiago Ruffo e Verônica Batista 

Jeoas Leite da Silva  77   jeoas.leite@academico.ifpb.edu.br 

Meiry Ellen dos Santos Costa  91,5   ellen.santos@academico.ifpb.edu.br 

P4 - FISIOLOGIA VEGETAL E PROJETO INTERDISCIPLINAR IV 

Professores Patrícia Fabian e Jefferson Batista 

Fernando Silva de Lima  95   fernando.lima@academico.ifpb.edu.br 

P5 – GENÉTICA MOLECULAR 

Professora Maria Angélica 

Ana Maria Barbosa Neves  98   ana.neves@academico.ifpb.edu.br 

Ryan Vieira Alves  90   ryan.alves@academico.ifpb.edu.br 

P5 – METODOLOGIA E INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO 

Professor Thiago Ruffo 

Thámara Mayni da Silva 

Santos 
 99   thamara.mayni@academico.ifpb.edu.br 

P5 – ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA 

Professor Valbério Cândido 

Alice Batista de Oliveira  88   oliveira.batista@academico.ifpb.edu.br 

P6 – ANATOMIA E FISIOLOGIA COMPARADA 

Professor Daniel Cézar 

Renê Pedro Souza  99  

 

 rene.souza@academico.ifpb.edu.br 



P6 – BIOTECNOLOGIA E BIOÉTICA 

Professora Poliana Sousa 

Carla Nascimento Oliveira  94   oliveira.carla@academico.ifpb.edu.br 

P7 – PRÁTICA COMO CURRICULAR VI 

Professoras Maiara Melo e Rafaela Freire 

Sem inscritos - - - - - 

 

 

 

Cabedelo, 08 de março de 2023. 

 

 

Thiago Leite de Melo Ruffo 

Coordenador do Curso - IFPB - Campus Cabedelo 

biologicas.cb@ifpb.edu.br 


